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INFORME PRELIMINAR DE REQUISITOS HABILITANTES 
 

CONVOCATORIA PÚBLICA CP-003-2024 
 

OBJETO: ADQUISICIÓN Y ARRENDAMIENTO DE EQUIPOS DE CÓMPUTO Y SUS ACCESORIOS PARA LAS DIFERENTES DEPENDENCIAS, Y 

ARRENDAMIENTO DE EQUIPOS NECESARIOS PARA LA INFRAESTRUCTURA TECNOLÓGICA DE LA CORPORACIÓN RUTA N MEDELLÍN. 

El suscrito Comité Evaluador procede a rendir el correspondiente informe de habilitación de las propuestas presentadas, así: 

 
I. PRESUPUESTO 

 

El presupuesto oficial de la presente convocatoria es de MIL TRESCIENTOS NUEVE MILLONES NOVECIENTOS SETENTA MIL NOVECIENTOS SIETE 
PESOS ($1.309.970.907) IVA incluido, e impuestos a que haya lugar, valor que incluirá todos los gastos directos e indirectos, gravámenes, tributos 

y demás costos en que incurra EL CONTRATISTA por causa u ocasión de la ejecución del contrato. 

La contratación se realizará por grupos, teniendo 3 grupos de bienes definidos en el alcance del objeto, los cuales podrán ser adjudicados a 1 o varios 

proponentes de acuerdo con la puntuación obtenida en la evaluación. 
 

El presupuesto está distribuido de la siguiente manera: 
 

Grupo 

Pago contra 

entrega Valor mes (24) Total 

Grupo 1  $        230.514.203    $          230.514.203 

Grupo 2   $          691.898.037  $          691.898.037 

Grupo 3   $          387.558.667  $          387.558.667 

Total  $        230.514.203  $           1.079.456.704   $        1.309.970.907  

 
II. PUBLICACIÓN 

 

Que en cumplimiento a lo señalado en el Manual de Contratación de Ruta N, se realizó convocatoria pública de ofertas con elaboración de los términos 
de referencia y su publicación en el portal Web de la Corporación, el 28 de noviembre de 2024. 
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Que el día 02 de diciembre de 2024 a las 2:00 p. m., se realizó audiencia de aclaración de términos a la cual asistieron representantes de las siguientes 
empresas: Microhome, CYS tecnología. 

 
Que el día hasta el día 03 de diciembre de 2024 hasta las 05:00 pm los interesados presentaron observaciones mediante correo electrónico, estando 

dentro del tiempo otorgado en el cronograma las empresas Vinci Project S.A.S, Proasingen S.A.S, Team It S.A.S, Microhome, CYS tecnología y Alberto 

Santos Acosta, para las cual se dieron respuesta a las observaciones el día 05 de diciembre de 2024, producto de estos se realizó Adenda N° 1 en la 

cual se modificó el numeral 3.1.1. descripción y alcance del objeto, el grupo 1 y 2, y los Anexos N° 11 oferta económica grupo 1 y grupo 2 

 
III. RECIBO DE PROPUESTAS 

 

El día 12 de diciembre de 2024, hasta las 5:00 p.m. se efectuó el cierre del proceso de selección, verificándose que se recibieron las siguientes 
propuestas: 

 

N°  NOMBRE DEL PROPONENTE GRUPO AL QUE SE PRESENTA FECHA Y HORA DE PRESENTACION DE LA OFERTA 

1 UNIÓN TEMPORAL CYBER-DCO Grupo 1, 2, 3 Correo 1 - 12/12/2024 a las 2:12 p.m  

2 C&S TECNOLOGÍA S.A.S. Grupo 1, 2 

Correo 1 - 12/12/ 2024 a las 3:15 p.m 

Correo 2 - 12/12/ 2024 a las 3:19 p.m 
Correo 3 - 12/12/ 2024 a las 5:02 p.m 

3 TEAM IT S.A.S. Grupo 1, 2, 3 

Correo 1 - 12/12/ 2024 a las 4:38 p.m 

Correo 2 - 12/12/ 2024 a las 4:44 p.m 
Correo 3 - 12/12/ 2024 a las 4:44 p.m 

 
IV. DESARROLLO DE LA EVALUACIÓN 

 

El informe desarrollara los siguientes aspectos y criterios establecidos en los Términos de Referencia: 

 

REQUISITOS HABILITANTES VERIFICACIÓN 

CAPACIDAD JURÍDICA  CUMPLE / NO CUMPLE 

REQUISITOS LEGALES Y ADMINISTRATIVOS CUMPLE / NO CUMPLE 

CAPACIDAD TÉCNICA CUMPLE / NO CUMPLE 

CAPACIDAD FINANCIERA CUMPLE / NO CUMPLE 
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- CAPACIDAD JURIDICA 
 

INFORME DE VERIFICACIÓN DE REQUISITOS HABILITANTES 

PROPONENTE 1  - UNIÓN TEMPORAL CYBER-DCO 

REQUISITOS LEGALES Y 

ADMINISTRATIVOS 
CONDICIONES 

CUMPLE 

SI NO 

CAPACIDAD JURÍDICA 

Podrán participar en el presente proceso las personas 
naturales o jurídicas o Conjuntamente, como Proponentes 

Plurales en cualquiera de las formas de asociación, nacionales 
o extranjeras, en forma que dentro de su actividad comercial 

(cuando aplique) o su objeto social se relacione con el 

presente proceso de selección y que acredite una duración 
superior al plazo del contrato y tres (03) año más, contados a 

partir de la fecha de cierre del proceso. 

X  

UNIÓN TEMPORAL CYBER-DCO 

DCO INGENIERIA Y SERVICIOS SAS BIC 

(40%) 
CIBERWARE SAS (60%) 

PODER 

Otorgado en legal forma, en el que se confiera al apoderado 

de manera clara y expresa facultades amplias y suficientes 

para actuar, obligar y responsabilizar a quien(es) representa 
en el trámite del presente proceso y en la suscripción del 

Contrato. 

N/A 

CARTA DE PRESENTACIÓN DE LA 

PROPUESTA 

De acuerdo con el contenido del ANEXO CARTA DE 
PRESENTACIÓN DE LA PROPUESTA, esta debe estar suscrita 

por la persona natural o por el representante legal de la 

persona jurídica. 

X  

Firma: Fabio Manuel Ortiz Corredor 

CAPACIDAD, EXISTENCIA Y 
REPRESENTACIÓN LEGAL 

Copia del documento. El registro mercantil debe ser expedido 

por la Cámara de Comercio o la autoridad competente y estar 
vigente, expedido con antelación máxima de treinta (30) días 

calendario a la fecha de cierre del presente proceso y cumplir 
las demás condiciones de los términos de referencia. 

X  

DCO INGENIERIA Y SERVICIOS SAS BIC 

fecha 25/11/2024  Terminación 

indefinida 

CIBERWARE SAS fecha 09/12/2024  
Terminación  

COPIA DE LA CÉDULA DE CIUDADANÍA. 
El Representante Legal del oferente deberá aportar copia 
legible del documento de identidad vigente (cédula amarilla 

con hologramas), en atención al Decreto 4969 de 2009. 

X  
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DOCUMENTO FORMAL QUE 

ACREDITE LA CONSTITUCIÓN DEL 
CONSORCIO O UNIÓN TEMPORAL. 

La forma asociativa deberá constituirse para el presente 

proceso de selección mediante el Anexo N°. 2 carta 
Constitución Formas Asociativas y así lo señalará 

expresamente, indicando las reglas básicas que lo regirán, 

independiente que las personas naturales o jurídicas que lo 
conformen sean las mismas que hayan constituido consorcios 

o uniones temporales para otros procesos. Dichas formas 
asociativas no podrán ser disueltas ni liquidadas durante la 

vigencia o prórrogas del contrato que se suscriba. 

X  

DCO INGENIERIA Y SERVICIOS SAS BIC 

(40%) 

CIBERWARE SAS (60%) 

GARANTÍA DE SERIEDAD DE LA 
PROPUESTA. 

El proponente debe aportar con su propuesta garantía de 

seriedad de la propuesta firmada, la cual debe consistir en una 

póliza expedida A FAVOR ENTIDADES PÚBLICAS CON RÉGIMEN 
ESPECIAL DE CONTRATACIÓN, expedida por una Compañía de 

Seguros autorizada para funcionar en Colombia.  

X  

Compañía Seguros del Estado S.A.S   

Póliza de seguros de cumplimiento 
particular cumplimiento ante entidades 

públicas con régimen privado de 
contratación 

Póliza N° 11-45-101156659 
Vigencia desde 12-12-2024 al 30-04-2025 
Valor Asegurado $130.997.090 

CUMPLIMIENTO DE OBLIGACIONES 

CON EL SISTEMA DE SEGURIDAD 
SOCIAL Y APORTES PARAFISCALES 

Certificado de que se encuentra al día en el pago de sus 
aportes al sistema de seguridad social y demás soportes. 

X  

DCO INGENIERIA Y SERVICIOS SAS BIC 
Firma: Sandra Milena Rosas 

C.C. 1.026.261.565 

T.P 186204-T 

JCC 25-10-2024 

CIBERWARE SAS 

Firma: Christian Padilla Diaz 

Representante Legal  

CERTIFICADO DE RESPONSABLES 
FISCALES DE LA CONTRALORÍA 

GENERAL DE LA REPÚBLICA 

Verificación con la Contraloría. 
X  

Verificado 16/12/2024 

CERTIFICADO DE ANTECEDENTES 

DISCIPLINARIOS DE LA 
Verificación con la Procuraduría General de la Nación 

X  

Verificado 16/12/2024 
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PROCURADURÍA GENERAL DE LA 

NACIÓN 

CERTIFICADO DE ANTECEDENTES 

PENALES Y REQUERIMIENTOS 
JUDICIALES. 

Verificación página web de la Policía Nacional. 

X  

Verificado 16/12/2024 

REGISTRO COMO INFRACTOR LEY 

1801 DE 2016  CERTIFICADO RNMC 

DE LA POLICÍA NACIONAL DE 
COLOMBIA  

Verificación con la Policía Nacional  

X  

Verificado 16/12/2024 

CERTIFICADO REDAM: Validación Mintic 

 X 

SUBSANAR 

No presentan REDAM del representante 
legal de cyberware y del representante 

legal de la Unión Temporal 

DECLARACIÓN JURAMENTADA  

MULTAS Y/O SANCIONES 

De acuerdo con el contenido del DECLARACIÓN 

JURAMENTADA  MULTAS Y/O SANCIONES 
X  

COMPROMISO DE PROBIDAD Y PACTO 

DE TRANSPARENCIA. 
De acuerdo con el contenido del ANEXO DE COMPROMISO  X  

CERTIFICADO DE INHABILIDADES E 

INCOMPATIBILIDADES. 
De acuerdo con el contenido del ANEXO. X  

SISTEMA DE GESTIÓN DE SEGURIDAD Y 

SALUD EN EL TRABAJO (SG-SST). 

 

 

 

El proponente o cada integrante de este, debe acreditar con la 

oferta que cuenta con el Sistema de Gestión de la Seguridad y 
Salud en el Trabajo (SG-SST), mediante certificación expedida 
por la Administradora de Riesgos Laborales del proponente o 

cada integrantes autoridad competente en la materia, con 
fecha de expedición no mayor a un mes anterior a la fecha de 
cierre de este procedimiento de selección. De conformidad 

con la Resolución 0312 del 13 de febrero de 2019. 

 X 

SUBSANAR 

No presentan certificado de SG-SST ni de 

la empresa DCO INGENIERIA Y SERVICIOS 

SAS BIC / CIBERWARE SAS 

 

REGISTRO ÚNICO TRIBUTARIO  RUT 

El proponente deberá adjuntar junto con su propuesta el 

Registro Único Tributario emitido por la Dirección de 

Impuestos y Aduanas Nacionales DIAN. 

 X 

ESTADO  NO CUMPLE 
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INFORME DE VERIFICACIÓN DE REQUISITOS HABILITANTES 

PROPONENTE 2 - C&S TECNOLOGÍA S.A.S.   

REQUISITOS LEGALES Y 
ADMINISTRATIVOS 

CONDICIONES 
CUMPLE 

SI NO 

CAPACIDAD JURÍDICA 

Podrán participar en el presente proceso las personas 

naturales o jurídicas o Conjuntamente, como Proponentes 
Plurales en cualquiera de las formas de asociación, nacionales 

o extranjeras, en forma que dentro de su actividad comercial 
(cuando aplique) o su objeto social se relacione con el 

presente proceso de selección y que acredite una duración 

superior al plazo del contrato y tres (03) año más, contados a 
partir de la fecha de cierre del proceso. 

X  

Individual 

PODER 

Otorgado en legal forma, en el que se confiera al apoderado 

de manera clara y expresa facultades amplias y suficientes 

para actuar, obligar y responsabilizar a quien(es) representa 

en el trámite del presente proceso y en la suscripción del 
Contrato. 

N/A 

CARTA DE PRESENTACIÓN DE LA 
PROPUESTA 

De acuerdo con el contenido del ANEXO CARTA DE 

PRESENTACIÓN DE LA PROPUESTA, esta debe estar suscrita 
por la persona natural o por el representante legal de la 

persona jurídica. 

X  

Firma: Soraya Arteaga Bedoya 

CAPACIDAD, EXISTENCIA Y 

REPRESENTACIÓN LEGAL 

Copia del documento. El registro mercantil debe ser expedido 

por la Cámara de Comercio o la autoridad competente y estar 

vigente, expedido con antelación máxima de treinta (30) días 

calendario a la fecha de cierre del presente proceso y cumplir 

las demás condiciones de los términos de referencia. 

X  

Fecha: 02/12/2024 

COPIA DE LA CÉDULA DE CIUDADANÍA. 

El Representante Legal del oferente deberá aportar copia 

legible del documento de identidad vigente (cédula amarilla 
con hologramas), en atención al Decreto 4969 de 2009. 

X  

DOCUMENTO FORMAL QUE 
ACREDITE LA CONSTITUCIÓN DEL 

La forma asociativa deberá constituirse para el presente 
proceso de selección mediante el Anexo N°. 2 carta 

N/A 
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CONSORCIO O UNIÓN TEMPORAL. Constitución Formas Asociativas y así lo señalará 

expresamente, indicando las reglas básicas que lo regirán, 
independiente que las personas naturales o jurídicas que lo 

conformen sean las mismas que hayan constituido consorcios 

o uniones temporales para otros procesos. Dichas formas 
asociativas no podrán ser disueltas ni liquidadas durante la 

vigencia o prórrogas del contrato que se suscriba. 

 

GARANTÍA DE SERIEDAD DE LA 

PROPUESTA. 

El proponente debe aportar con su propuesta garantía de 

seriedad de la propuesta firmada, la cual debe consistir en una 
póliza expedida A FAVOR ENTIDADES PÚBLICAS CON RÉGIMEN 

ESPECIAL DE CONTRATACIÓN, expedida por una Compañía de 

Seguros autorizada para funcionar en Colombia.  

X  

SUBSANAR 

Seguros Mundial 
Póliza De Seguros De Cumplimiento 

Entidades Estatales Decreto 1082 
Póliza N° CVA-1000007905 

Vigencia desde 12-12-2024 al 22-03-2025 

Valor Asegurado $130.997.090 
 

Si bien hacen la presentación de la 

garantía de seriedad esta no viene 

constituida para entidades públicas con 
régimen especial  

CUMPLIMIENTO DE OBLIGACIONES 
CON EL SISTEMA DE SEGURIDAD 

SOCIAL Y APORTES PARAFISCALES 

Certificado de que se encuentra al día en el pago de sus 
aportes al sistema de seguridad social y demás soportes. 

X  

Firma: Piedad Analida Hernandez Gómez 
C.C. 42.759.295 
T.P 20286-T 

JCC: 20/11/2024 

CERTIFICADO DE RESPONSABLES 
FISCALES DE LA CONTRALORÍA 
GENERAL DE LA REPÚBLICA 

Verificación con la Contraloría. 
X  

Verificado 16/12/2024 

CERTIFICADO DE ANTECEDENTES 
DISCIPLINARIOS DE LA 
PROCURADURÍA GENERAL DE LA 
NACIÓN 

Verificación con la Procuraduría General de la Nación 

X  

Verificado 16/12/2024 
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CERTIFICADO DE ANTECEDENTES 

PENALES Y REQUERIMIENTOS 
JUDICIALES. 

Verificación página web de la Policía Nacional. 

X  

Verificado 16/12/2024 

REGISTRO COMO INFRACTOR LEY 
1801 DE 2016  CERTIFICADO RNMC 

DE LA POLICÍA NACIONAL DE 

COLOMBIA  

Verificación con la Policía Nacional  

X  

Verificado 16/12/2024 

CERTIFICADO REDAM: Validación Mintic 

X  

Verificado 16/12/2024 

DECLARACIÓN JURAMENTADA  

MULTAS Y/O SANCIONES 

De acuerdo con el contenido del DECLARACIÓN 

JURAMENTADA  MULTAS Y/O SANCIONES 
X  

COMPROMISO DE PROBIDAD Y PACTO 

DE TRANSPARENCIA. 
De acuerdo con el contenido del ANEXO DE COMPROMISO  X  

CERTIFICADO DE INHABILIDADES E 

INCOMPATIBILIDADES. 
De acuerdo con el contenido del ANEXO. X  

SISTEMA DE GESTIÓN DE SEGURIDAD Y 

SALUD EN EL TRABAJO (SG-SST). 

 
 

 

El proponente o cada integrante de este, debe acreditar con la 

oferta que cuenta con el Sistema de Gestión de la Seguridad y 
Salud en el Trabajo (SG-SST), mediante certificación expedida 

por la Administradora de Riesgos Laborales del proponente o 
cada integrantes autoridad competente en la materia, con 

fecha de expedición no mayor a un mes anterior a la fecha de 

cierre de este procedimiento de selección. De conformidad 
con la Resolución 0312 del 13 de febrero de 2019. 

X  

Cumple porcentaje 100% 

REGISTRO ÚNICO TRIBUTARIO  RUT 

El proponente deberá adjuntar junto con su propuesta el 

Registro Único Tributario emitido por la Dirección de 

Impuestos y Aduanas Nacionales DIAN. 

X  

ESTADO  NO CUMPLE 
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INFORME DE VERIFICACIÓN DE REQUISITOS HABILITANTES 

PROPONENTE 3 - TEAM IT S.A.S.   

REQUISITOS LEGALES Y 

ADMINISTRATIVOS 
CONDICIONES 

CUMPLE 

SI NO 

CAPACIDAD JURÍDICA 

Podrán participar en el presente proceso las personas 

naturales o jurídicas o Conjuntamente, como Proponentes 

Plurales en cualquiera de las formas de asociación, nacionales 
o extranjeras, en forma que dentro de su actividad comercial 

(cuando aplique) o su objeto social se relacione con el 
presente proceso de selección y que acredite una duración 

superior al plazo del contrato y tres (03) año más, contados a 

partir de la fecha de cierre del proceso. 

X  

Individual  

PODER 

Otorgado en legal forma, en el que se confiera al apoderado 
de manera clara y expresa facultades amplias y suficientes 

para actuar, obligar y responsabilizar a quien(es) representa 

en el trámite del presente proceso y en la suscripción del 

Contrato. 

N/A 

CARTA DE PRESENTACIÓN DE LA 

PROPUESTA 

De acuerdo con el contenido del ANEXO CARTA DE 
PRESENTACIÓN DE LA PROPUESTA, esta debe estar suscrita 

por la persona natural o por el representante legal de la 
persona jurídica. 

X  

Firma: Julian Fernando Zuñiga Alzate 

CAPACIDAD, EXISTENCIA Y 
REPRESENTACIÓN LEGAL 

Copia del documento. El registro mercantil debe ser expedido 
por la Cámara de Comercio o la autoridad competente y estar 

vigente, expedido con antelación máxima de treinta (30) días 

calendario a la fecha de cierre del presente proceso y cumplir 

las demás condiciones de los términos de referencia. 

X  

Fecha: 21/11/2024 Indefinida 

COPIA DE LA CÉDULA DE CIUDADANÍA. 

El Representante Legal del oferente deberá aportar copia 

legible del documento de identidad vigente (cédula amarilla 

con hologramas), en atención al Decreto 4969 de 2009. 

X  
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DOCUMENTO FORMAL QUE 

ACREDITE LA CONSTITUCIÓN DEL 
CONSORCIO O UNIÓN TEMPORAL. 

La forma asociativa deberá constituirse para el presente 

proceso de selección mediante el Anexo N°. 2 carta 
Constitución Formas Asociativas y así lo señalará 

expresamente, indicando las reglas básicas que lo regirán, 

independiente que las personas naturales o jurídicas que lo 
conformen sean las mismas que hayan constituido consorcios 

o uniones temporales para otros procesos. Dichas formas 
asociativas no podrán ser disueltas ni liquidadas durante la 

vigencia o prórrogas del contrato que se suscriba. 

N/A 

GARANTÍA DE SERIEDAD DE LA 
PROPUESTA. 

El proponente debe aportar con su propuesta garantía de 

seriedad de la propuesta firmada, la cual debe consistir en una 
póliza expedida A FAVOR ENTIDADES PÚBLICAS CON RÉGIMEN 

ESPECIAL DE CONTRATACIÓN, expedida por una Compañía de 

Seguros autorizada para funcionar en Colombia.  

X  

Seguros Mundial 
Póliza De Seguros De Cumplimiento 

Entidades Públicas régimen privado de 
contratación 

Póliza N° CVA-100249303 

Vigencia desde 12-12-2024 al 05-04-2025 

Valor Asegurado $130.997.090 
Certificado de no expedición por falta de 

pago 

CUMPLIMIENTO DE OBLIGACIONES 

CON EL SISTEMA DE SEGURIDAD 

SOCIAL Y APORTES PARAFISCALES 

Certificado de que se encuentra al día en el pago de sus 

aportes al sistema de seguridad social y demás soportes. 
X  

Firma: Juan Carlos Pimienta 
C.C. 71.790.682 

TP: 123183-T 

JCC: 09-10-2024 

CERTIFICADO DE RESPONSABLES 

FISCALES DE LA CONTRALORÍA 
GENERAL DE LA REPÚBLICA 

Verificación con la Contraloría. 

X  

Verificado 16/12/2024 

CERTIFICADO DE ANTECEDENTES 

DISCIPLINARIOS DE LA 

PROCURADURÍA GENERAL DE LA 
NACIÓN 

Verificación con la Procuraduría General de la Nación 

X  

Verificado 16/12/2024 

CERTIFICADO DE ANTECEDENTES Verificación página web de la Policía Nacional. X  
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PENALES Y REQUERIMIENTOS 

JUDICIALES. 
Verificado 16/12/2024 

REGISTRO COMO INFRACTOR LEY 

1801 DE 2016  CERTIFICADO RNMC 
DE LA POLICÍA NACIONAL DE 

COLOMBIA  

Verificación con la Policía Nacional  

X  

Verificado 16/12/2024 

CERTIFICADO REDAM: Validación Mintic 
X  

Verificado 16/12/2024 

DECLARACIÓN JURAMENTADA  

MULTAS Y/O SANCIONES 

De acuerdo con el contenido del DECLARACIÓN 

JURAMENTADA  MULTAS Y/O SANCIONES 
X  

COMPROMISO DE PROBIDAD Y PACTO 

DE TRANSPARENCIA. 
De acuerdo con el contenido del ANEXO DE COMPROMISO  X  

CERTIFICADO DE INHABILIDADES E 

INCOMPATIBILIDADES. 
De acuerdo con el contenido del ANEXO. X  

SISTEMA DE GESTIÓN DE SEGURIDAD Y 
SALUD EN EL TRABAJO (SG-SST). 

 

 
 

El proponente o cada integrante de este, debe acreditar con la 

oferta que cuenta con el Sistema de Gestión de la Seguridad y 

Salud en el Trabajo (SG-SST), mediante certificación expedida 
por la Administradora de Riesgos Laborales del proponente o 
cada integrantes autoridad competente en la materia, con 

fecha de expedición no mayor a un mes anterior a la fecha de 

cierre de este procedimiento de selección. De conformidad 

con la Resolución 0312 del 13 de febrero de 2019. 

X  

Cumple  porcentaje 92% 

REGISTRO ÚNICO TRIBUTARIO  RUT 

El proponente deberá adjuntar junto con su propuesta el 

Registro Único Tributario emitido por la Dirección de 

Impuestos y Aduanas Nacionales DIAN. 

X  

ESTADO  CUMPLE 
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- CAPACIDAD TÉCNICA 
 

INFORME DE VERIFICACIÓN DE REQUISITOS HABILITANTES 

CAPACIDAD TÉCNICA 

PROPONENTE 1 - UNIÓN TEMPORAL CYBER-DCO  

CAPACIDAD 

TÉCNICA 
CONDICIONES 

CUMPLE 

SI NO 

EXPERIENCIA 
GENERAL 

- Grupo 1 Adquisición de Equipos de Computo 

El proponente deberá acreditar experiencia en un máximo de cinco (5) contratos terminados, cuyo objeto 

sea igual o similar al de suministro de equipos de cómputo y accesorios cuya sumatoria corresponda al 

100% del valor estimado de este Grupo 1, por valor de $230.514.203. Debe haber sido celebrado máximo 
en los últimos tres (3) años contados antes de la fecha de cierre del presente proceso de selección, 

celebrados con entidades públicas o privadas en los cual(es) se acredite la experiencia solicitada en el 
presente numeral. 

- Grupo 2. Arrendamiento Equipos de Computo 
El proponente deberá acreditar experiencia en un máximo de cinco (5) contratos terminados, cuyo objeto 

sea igual o similar al servicio de renting, alquiler o arrendamiento de equipos de tecnología de usuario final. 

El contrato deberá tener una cuantía igual o superior 100% del valor del presupuesto oficial del grupo 2 por 

valor de $691.898.037. Debe haber sido celebrado máximo en los últimos tres (3) años contados antes de la 
fecha de cierre del presente proceso de selección, celebrados con entidades públicas o privadas en los 
cual(es) se acredite la experiencia solicitada en el presente numeral. 

- Grupo 3. Arrendamiento de equipos para infraestructura 

El proponente deberá acreditar experiencia en un máximo de cinco (5) contratos terminados, cuyo objeto 

sea igual o similar al servicio de renting, alquiler o arrendamiento de equipos de tecnología y/o 
infraestructura tecnológica. El contrato deberá tener una cuantía igual o superior 100% del valor del 

presupuesto oficial del grupo 3 por valor de $387.558.667. Debe haber sido celebrado máximo en los 
últimos tres (3) años contados antes de la fecha de cierre del presente proceso de selección, celebrados 

con entidades públicas o privadas en los cual(es) se acredite la experiencia solicitada en el presente 
numeral. 

 X 

Grupo 1  SUBSANAR  

No cumple toda vez que 
presentan experiencia de 

uno de los miembros de 

la UT y de conformidad 
con los Términos literal B 

del numeral 4.2.1. esta 

debe ser proporcional a 
su participación. 

 
Grupo 2  SUBSANAR 

No cumple toda vez que, 

el miembro cyberware 

presenta certificación por 
valor de $318.284.000 y 
de acuerdo con el 

porcentaje de 
participación debe 
presentar certificación 

mínima con el 60% del 

valor del presupuesto 
oficial.  
 

Grupo 3 - Cumple  
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CERTIFICACIONES  
 

El proponente deberá presentar para cada uno de los grupos certificado vigente que lo autoriza como 

partner o socio de distribución del fabricante de los equipos ofrecidos. Esta certificación debe ser expedida 
directamente por el fabricante. 

 X 

SUBSANAR.  

 
El proponente presentó 

certificación expedida 

por Lenovo. Sin embargo, 
no indica a cuál de los 

grupos pertenece o si es 
para los tres grupos. 
Indicar a cuáles grupos 

aplica la certificación. 

PERSONAL 

MÍNIMO 
REQUERIDO 

(APLICABLE AL 
GRUPO 2 Y 3) 

 
 

El proponente deberá presentar junto con su oferta una CARTA DE COMPROMISO, firmada por el 

Representante Legal o apoderado del proponente, en la que se compromete a aportar el equipo mínimo 
requerido mencionado a continuación: 

Para el caso del grupo 2 y 3, el proponente deberá anexar a la propuesta toda la información necesaria que 

permita conocer al detalle el perfil y la experiencia del siguiente profesional requerido para el servicio 

referido, anexando las certificaciones que acrediten la experiencia y la formación académica.   

Perfil grupo 2 Experiencia general Experiencia específica 

Técnico o tecnólogo en 

telecomunicaciones, 

sistemas, electrónico, 

eléctrico y/o áreas 

afines 

Mínimo tres (3) años contados a partir de la 

terminación y aprobación del pensum 

académico de educación superior y hasta la 

fecha de cierre del plazo de la presente 

convocatoria pública de ofertas 

Mínimo de doce (12) meses en 

implementaciones en 

soluciones de equipos de 

cómputo. 

 

Perfil grupo 3 Experiencia general Experiencia específica 

Ingeniero de 

telecomunicaciones, 

sistemas, electrónico, 
eléctrico y/o áreas afines 

Mínimo tres (3) años contados a partir de la 

terminación y aprobación del pensum 
académico de educación superior y hasta la 

Mínimo de veinticuatro (24) 

meses en implementaciones en 
soluciones de equipos de 
cómputo, servidores o 

X  

Grupo 2. Cumple.  

Presenta carta de 
compromiso firmada por 

el representante legal  
 

Nombre: Robison Fuertes  

Perfil Técnico electricista 

Aporta Tarjeta de técnico 
Certificado validado el 

16-12-2024 
Cumple con la 

experiencia 
 

Grupo3. Cumple.  

Presenta carta de 
compromiso firmada por 
el representante legal  

 



 

 
 

 
14 

 

fecha de cierre del plazo de la presente 

convocatoria pública de ofertas 

integraciones con los demás 

sistemas en datacenter.  
 

Debe tener conocimientos en V-

sPhere (ESXI), en 
implementación y traslados de 

servidores a ambiente VMware.  
Migración de otras plataformas 

de virtualización.  

Implementación de sistemas 
operativos Windows data center 

 

Nombre: Julina Cardona 

Perfil ingeniero de 
Telecomunicaciones  

Aporta Tarjeta profesionl 

Certificado validado el 
16-12-2024 

Cumple con la 
experiencia 

COMPROMISO DE 
ENTREGA 

(Aplicable a grupo 

1,2 y 3) 

El proponente deberá indicar a través de certificación suscrita por su Representante Legal que cuenta con 
la capacidad de entrega, instalación, configuración, puesta en marcha y funcionamiento de la totalidad de 

la solución tecnológica objeto del presente proceso en un plazo no mayor a dos (2) mes contado a partir de 

la suscripción del Acta de inicio. 

X  

ESTADO NO CUMPLE 

 

INFORME DE VERIFICACIÓN DE REQUISITOS HABILITANTES 

CAPACIDAD TÉCNICA 

PROPONENTE 2 - C&S TECNOLOGÍA S.A.S.    

CAPACIDAD TÉCNICA CONDICIONES 
CUMPLE 

SI NO 

EXPERIENCIA 
GENERAL 

- Grupo 1 Adquisición de Equipos de Computo 

El proponente deberá acreditar experiencia en un máximo de cinco (5) contratos terminados, cuyo objeto 

sea igual o similar al de suministro de equipos de cómputo y accesorios cuya sumatoria corresponda al 
100% del valor estimado de este Grupo 1, por valor de $230.514.203. Debe haber sido celebrado máximo 
en los últimos tres (3) años contados antes de la fecha de cierre del presente proceso de selección, 

celebrados con entidades públicas o privadas en los cual(es) se acredite la experiencia solicitada en el 

presente numeral. 

- Grupo 2. Arrendamiento Equipos de Computo 

 X 

Grupo 1  Cumple  
cto 9080442022 

Valor $2.054.514.250 

Terminado 30-12-2022 

 
SUBSANAR 

Grupo 2  No Cumple 
Cto 196 solo presentan 
el contrato de acuerdo 
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El proponente deberá acreditar experiencia en un máximo de cinco (5) contratos terminados, cuyo objeto 

sea igual o similar al servicio de renting, alquiler o arrendamiento de equipos de tecnología de usuario final. 
El contrato deberá tener una cuantía igual o superior 100% del valor del presupuesto oficial del grupo 2 por 

valor de $691.898.037. Debe haber sido celebrado máximo en los últimos tres (3) años contados antes de la 

fecha de cierre del presente proceso de selección, celebrados con entidades públicas o privadas en los 
cual(es) se acredite la experiencia solicitada en el presente numeral. 

- Grupo 3. Arrendamiento de equipos para infraestructura 

El proponente deberá acreditar experiencia en un máximo de cinco (5) contratos terminados, cuyo objeto 

sea igual o similar al servicio de renting, alquiler o arrendamiento de equipos de tecnología y/o 
infraestructura tecnológica. El contrato deberá tener una cuantía igual o superior 100% del valor del 

presupuesto oficial del grupo 3 por valor de $387.558.667. Debe haber sido celebrado máximo en los 
últimos tres (3) años contados antes de la fecha de cierre del presente proceso de selección, celebrados 

con entidades públicas o privadas en los cual(es) se acredite la experiencia solicitada en el presente 

numeral. 

con los términos de 

referencia esta debe 
venir acompañada del 

acta de liquidación o 

terminación. 
 

Cto 20112019 - solo 
presentan el contrato de 

acuerdo con los 

términos de referencia 
esta debe venir 

acompañada del acta de 
liquidación o 

terminación. 

CERTIFICACIONES  
 

El proponente deberá presentar para cada uno de los grupos certificado vigente que lo autoriza como 

partner o socio de distribución del fabricante de los equipos ofrecidos. Esta certificación debe ser expedida 
directamente por el fabricante. 

 X 

 
SUBSANAR. 

El proponente presentó 

certificación expedida 
por Hewlett-Packard y 
Apple. Indicar a cuáles 

grupos aplica cada 

certificación. 

PERSONAL MÍNIMO 

REQUERIDO 

(APLICABLE AL 
GRUPO 2 Y 3) 
 
 

El proponente deberá presentar junto con su oferta una CARTA DE COMPROMISO, firmada por el 

Representante Legal o apoderado del proponente, en la que se compromete a aportar el equipo mínimo 
requerido mencionado a continuación: 

Para el caso del grupo 2 y 3, el proponente deberá anexar a la propuesta toda la información necesaria que 
permita conocer al detalle el perfil y la experiencia del siguiente profesional requerido para el servicio 

referido, anexando las certificaciones que acrediten la experiencia y la formación académica.   

Perfil grupo 2 Experiencia general Experiencia específica 

 X 

SUBSANAR 

 
Grupo 2 

Presenta Carta de 
Compromiso firmada 
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Técnico o tecnólogo en 

telecomunicaciones, 
sistemas, electrónico, 

eléctrico y/o áreas 

afines 

Mínimo tres (3) años contados a partir de la 

terminación y aprobación del pensum 
académico de educación superior y hasta la 

fecha de cierre del plazo de la presente 

convocatoria pública de ofertas 

Mínimo de doce (12) meses en 

implementaciones en 

soluciones de equipos de 
cómputo. 

 

Perfil grupo 3 Experiencia general Experiencia específica 

Ingeniero de 

telecomunicaciones, 
sistemas, electrónico, 

eléctrico y/o áreas afines 

Mínimo tres (3) años contados a partir de la 

terminación y aprobación del pensum 

académico de educación superior y hasta la 

fecha de cierre del plazo de la presente 
convocatoria pública de ofertas 

Mínimo de veinticuatro (24) 

meses en implementaciones en 

soluciones de equipos de 
cómputo, servidores o 

integraciones con los demás 
sistemas en datacenter.  

 

Debe tener conocimientos en V-

sPhere (ESXI), en 
implementación y traslados de 

servidores a ambiente VMware.  
Migración de otras plataformas 

de virtualización.  
Implementación de sistemas 

operativos Windows data center 

 

por el Representante 

Legal 
 

Nombre: Mariana 

Cardona 
Perfil: Tecnóloga en 

mantenimiento de 
equipos de computo  

Cumple con la 

experiencia 
 

 
No Aporta Tarjeta 

profesional de 

conformidad con Ley 

842 del 2003 y el COPNIA 
 

 
 

 

COMPROMISO DE 

ENTREGA 

(Aplicable a grupo 

1,2 y 3) 

El proponente deberá indicar a través de certificación suscrita por su Representante Legal que cuenta con 

la capacidad de entrega, instalación, configuración, puesta en marcha y funcionamiento de la totalidad de 

la solución tecnológica objeto del presente proceso en un plazo no mayor a dos (2) mes contado a partir de 

la suscripción del Acta de inicio. 

X  

ESTADO NO CUMPLE 
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INFORME DE VERIFICACIÓN DE REQUISITOS HABILITANTES 

CAPACIDAD TÉCNICA 

PROPONENTE 3 - TEAM IT S.A.S.    

CAPACIDAD TÉCNICA CONDICIONES 
CUMPLE 

SI NO 

EXPERIENCIA 

GENERAL 

- Grupo 1 Adquisición de Equipos de Computo 

El proponente deberá acreditar experiencia en un máximo de cinco (5) contratos terminados, cuyo objeto 

sea igual o similar al de suministro de equipos de cómputo y accesorios cuya sumatoria corresponda al 

100% del valor estimado de este Grupo 1, por valor de $230.514.203. Debe haber sido celebrado máximo 
en los últimos tres (3) años contados antes de la fecha de cierre del presente proceso de selección, 

celebrados con entidades públicas o privadas en los cual(es) se acredite la experiencia solicitada en el 
presente numeral. 

- Grupo 2. Arrendamiento Equipos de Computo 

El proponente deberá acreditar experiencia en un máximo de cinco (5) contratos terminados, cuyo objeto 

sea igual o similar al servicio de renting, alquiler o arrendamiento de equipos de tecnología de usuario final. 
El contrato deberá tener una cuantía igual o superior 100% del valor del presupuesto oficial del grupo 2 por 

valor de $691.898.037. Debe haber sido celebrado máximo en los últimos tres (3) años contados antes de la 

fecha de cierre del presente proceso de selección, celebrados con entidades públicas o privadas en los 
cual(es) se acredite la experiencia solicitada en el presente numeral. 

- Grupo 3. Arrendamiento de equipos para infraestructura 
El proponente deberá acreditar experiencia en un máximo de cinco (5) contratos terminados, cuyo objeto 
sea igual o similar al servicio de renting, alquiler o arrendamiento de equipos de tecnología y/o 
infraestructura tecnológica. El contrato deberá tener una cuantía igual o superior 100% del valor del 

presupuesto oficial del grupo 3 por valor de $387.558.667. Debe haber sido celebrado máximo en los 

últimos tres (3) años contados antes de la fecha de cierre del presente proceso de selección, celebrados 

con entidades públicas o privadas en los cual(es) se acredite la experiencia solicitada en el presente 

numeral. 

X  

Grupo 1  Cumple  
Cto 10 - Cámara de 

Comercio de Medellín 

Valor: $449.375.248 
 

Grupo 2  Cumple 

Cto 44 - ARIS MINING 
MARMATO S.A.S 

Valor $1.223.572.336 
 

Grupo 3  Cumple 

Cto 2 MARKETING 

PERSONAL S.A 
Valor: $1.227.133.505 
 

CERTIFICACIONES  

 

El proponente deberá presentar para cada uno de los grupos certificado vigente que lo autoriza como 
partner o socio de distribución del fabricante de los equipos ofrecidos. Esta certificación debe ser expedida 
directamente por el fabricante. 

 X 

SUBSANAR. 
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El proponente presentó 

certificación expedida 
por Lenovo y Hewlett-

Packard. Indicar a 

cuáles grupos aplica 
cada certificación. 

 
Si bien presentan 

certificado de 

distribuidor autorizado 
se debe presentar el 

certificado de partner 
de la empresa MPS 

mayoristas de Colombia  

PERSONAL MÍNIMO 

REQUERIDO 
(APLICABLE AL 
GRUPO 2 Y 3) 

 
 

El proponente deberá presentar junto con su oferta una CARTA DE COMPROMISO, firmada por el 

Representante Legal o apoderado del proponente, en la que se compromete a aportar el equipo mínimo 

requerido mencionado a continuación: 

Para el caso del grupo 2 y 3, el proponente deberá anexar a la propuesta toda la información necesaria que 

permita conocer al detalle el perfil y la experiencia del siguiente profesional requerido para el servicio 
referido, anexando las certificaciones que acrediten la experiencia y la formación académica.   

Perfil grupo 2 Experiencia general Experiencia específica 

Técnico o tecnólogo en 
telecomunicaciones, 

sistemas, electrónico, 
eléctrico y/o áreas 

afines 

Mínimo tres (3) años contados a partir de la 
terminación y aprobación del pensum 

académico de educación superior y hasta la 
fecha de cierre del plazo de la presente 

convocatoria pública de ofertas 

Mínimo de doce (12) meses en 
implementaciones en 

soluciones de equipos de 
cómputo. 

 

Perfil grupo 3 Experiencia general Experiencia específica 

Ingeniero de 
telecomunicaciones, 

Mínimo tres (3) años contados a partir de la 
terminación y aprobación del pensum 

académico de educación superior y hasta la 

Mínimo de veinticuatro (24) 
meses en implementaciones en 

soluciones de equipos de 

 X 

 
Grupo 2 y 3.  

Presenta Carta de 
compromiso 

 

Nombre: Johnny Calle 
Perfil Ingeniero 

electrónico 

 
No presenta tarjeta 
profesional 
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sistemas, electrónico, 

eléctrico y/o áreas afines 

fecha de cierre del plazo de la presente 

convocatoria pública de ofertas 

cómputo, servidores o 

integraciones con los demás 
sistemas en datacenter.  

 

Debe tener conocimientos en V-
sPhere (ESXI), en 

implementación y traslados de 
servidores a ambiente VMware.  

Migración de otras plataformas 

de virtualización.  
Implementación de sistemas 

operativos Windows data center 

 

COMPROMISO DE 

ENTREGA 

(Aplicable a grupo 
1,2 y 3) 

El proponente deberá indicar a través de certificación suscrita por su Representante Legal que cuenta con 

la capacidad de entrega, instalación, configuración, puesta en marcha y funcionamiento de la totalidad de 

la solución tecnológica objeto del presente proceso en un plazo no mayor a dos (2) mes contado a partir de 
la suscripción del Acta de inicio. 

X  

ESTADO NO CUMPLE 

 

 
 
 

 

 

 

 

 

 
 
 

 
 

 



 

 
 

 
20 

 

- CAPACIDAD FINANCIERA 
 

INFORME DE VERIFICACIÓN DE REQUISITOS HABILITANTES 

CAPACIDAD FINANCIERA 

PROPONENTE 1 - UNIÓN TEMPORAL CYBER-DCO 

CAPACIDAD FINANCIERA CONDICIONES 
CUMPLE 

SI NO 

Índice de Liquidez - Mayor o 

igual a 1 
 

Índice de endeudamiento - 
Menor o igual a 65% 

 

Capital de Trabajo Mayor o igual 

a 25% del presupuesto 
destinado para cada grupo 

En los estados financieros con sus respectivos anexos certificados del año 2023, 

los cuales deben estar firmados por el Representante Legal y Contador o Revisor 
Fiscal (si aplica) estos deben estar acompañados por la copia de la cedula, copia 

de la tarjeta profesional y Certificado de la Junta central de Contadores 

actualizada de los respectivos firmantes. 

 X 

SUBSANAR 

 

No se adjuntó dictamen del 
revisor fiscal del año 2023 de 

la empresa DCO INGENIERIA 
Y SERVICIOS. 

 

No se adjunto certificado de 

la Junta Central de 
Contadores del Contador 

que firma los estados 
financieros del año 2023 de la 

empresa Cyberware 

 
 

 

 

INFORME DE VERIFICACIÓN DE REQUISITOS HABILITANTES 

CAPACIDAD FINANCIERA 

PROPONENTE 2 - CYS TECNOLOGIA SA 

CAPACIDAD FINANCIERA CONDICIONES 
CUMPLE 

SI NO 

Índice de Liquidez - Mayor o 

igual a 1 

En los estados financieros con sus respectivos anexos certificados del año 2023, 

los cuales deben estar firmados por el Representante Legal y Contador o Revisor 

 X 

SUBSANAR 
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Índice de endeudamiento - 
Menor o igual a 65% 

 

Capital de Trabajo Mayor o igual 
a 25% del presupuesto 

destinado para cada grupo 

Fiscal (si aplica) estos deben estar acompañados por la copia de la cedula, copia 

de la tarjeta profesional y Certificado de la Junta central de Contadores 
actualizada de los respectivos firmantes. 

 

El proponente no adjunto 
estados financieros 2023 

comparativos con el año 

2022, notas a los estados 
financieros. 

El certificado de la Junta 
Central de Contadores si bien 

no se encuentra vencido, se 

indica en el mismo que el 
contador público no ha 

cumplido con la obligación 
de actualizar el registro ante 

esta entidad. 

 

 

 

 

INFORME DE VERIFICACIÓN DE REQUISITOS HABILITANTES 

CAPACIDAD FINANCIERA 

PROPONENTE 3 -TEAM IT SAS  

CAPACIDAD FINANCIERA CONDICIONES 
CUMPLE 

SI NO 

Índice de Liquidez - Mayor o 

igual a 1 
 
Índice de endeudamiento - 

Menor o igual a 65% 

 
Capital de Trabajo Mayor o igual 

a 25% del presupuesto 
destinado para cada grupo 

En los estados financieros con sus respectivos anexos certificados del año 2023, 
los cuales deben estar firmados por el Representante Legal y Contador o Revisor 

Fiscal (si aplica) estos deben estar acompañados por la copia de la cedula, copia 

de la tarjeta profesional y Certificado de la Junta central de Contadores 
actualizada de los respectivos firmantes. 

 X 

SUBSANAR 

 

El certificado de la Junta 

Central de Contadores del 
Revisor Fiscal venció el 6 de 
diciembre de 2024. 
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V. RESUMEN INFORME DE EVALUACIÓN 
 

REQUISITOS HABILITANTES UNIÓN TEMPORAL CYBER-DCO C&S TECNOLOGIA S.A.S TEAM IT S.A.S 

CAPACIDAD JURÍDICA NO CUMPLE NO CUMPLE CUMPLE 

CONDICIONES TÉCNICAS  NO CUMPLE NO CUMPLE NO CUMPLE 

CAPACIDAD FINANCIERA NO CUMPLE NO CUMPLE NO CUMPLE 

 
VI. INFORME DE EVALUACIÓN REQUISITOS HABILITANTES 

 
Teniendo en cuenta la revisión que antecede las propuestas presentadas por los proponente UNIÓN TEMPORAL CYBER-DCO, C&S TECNOLOGIA 

S.A.S, TEAM IT S.A.S se encuentra con el estado de NO CUMPLE de los requisitos habilitantes de conformidad con los términos de referencia, por lo 

que, la entidad da traslado al proponente para SUBSANAR o realizar observaciones dentro del término otorgado en los Términos de Referencia, es 

decir, hasta el 17 de diciembre de 2024, 5:00 PM. 
 

 
La presente es dada a los 16 días del mes de diciembre de 2024 por los miembros del Comité: 

 
 
 

 
 

 

CAROL BEDOYA OSORNO    DIANA CAROLINA VANEGAS     JAIBER ORTIZ  
Rol Jurídico                 Rol Financiero      Rol Técnico     


